
Nº 138, quinta-feira, 19 de julho de 2018 49ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018071900049

PORTARIA Nº 373, DE 17 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
SEGURANÇA PÚBLICA, SUBSTITUTA, no uso da competência
atribuída pelo inciso III do art. 2º da Portaria GM-MESP nº 3, de 1º
de março de 2018, resolve:

Nomear GUILHERME ALVES DOS SANTOS para exercer
o cargo de Assistente Técnico do Coordenador de Apoio Técnico e
Administrativo do Gabinete da Secretaria Nacional de Segurança
Pública, código DAS 102.1.

DÉBORA FERNANDA PINTO ALBUQUERQUE

PORTARIA Nº 399, DE 17 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
SEGURANÇA PÚBLICA, SUBSTITUTA, no uso da competência
atribuída pelo inciso III do art. 2º da Portaria GM-MESP nº 3, de 1º
de março de 2018, resolve:

Exonerar ANGELA CRISTINA RODRIGUES do cargo de
Coordenador de Planejamento Estratégico e Avaliação da
Coordenação-Geral de Estratégia em Segurança Pública da Secretária
Nacional de Segurança Pública, código DAS 101.3, a partir de 3 de
julho de 2018.

DÉBORA FERNANDA PINTO ALBUQUERQUE

PORTARIA Nº 405, DE 18 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
SEGURANÇA PÚBLICA, SUBSTITUTA, no uso da competência
atribuída pelo inciso III do art. 2º da Portaria GM-MESP nº 3, de 1º
de março de 2018, resolve:

Exonerar BRUNO SANTOS ABREU CALIGARIS do cargo
de Chefe de Gabinete da Secretaria Nacional de Segurança Pública,
código DAS 101.4, a partir de 16 de julho de 2018.

DÉBORA FERNANDA PINTO ALBUQUERQUE

PORTARIA Nº 406, DE 18 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
SEGURANÇA PÚBLICA, SUBSTITUTA, no uso da competência
atribuída pelo inciso III do art. 2º da Portaria GM-MESP nº 3, de 1º
de março de 2018, resolve:

Exonerar LUCIANO ÂNGELO SEFFRIN BRAGAGNOLO
do cargo de Coordenador de Riscos e Integridade da Coordenação-
Geral de Gestão de Riscos da Secretária Nacional de Segurança
Pública, código DAS 101.3, a partir de 2 de julho de 2018.

DÉBORA FERNANDA PINTO ALBUQUERQUE

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 8.902, DE 13 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art.
42 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela Portaria
MJSP nº 1.252, de 29/12/2017, publicada no DOU nº 01, de
02/01/2018, e tendo em vista o que consta no protocolo n°
08455.009655/2018-44, resolve:

DISPENSAR o Perito Criminal Federal BRUNO
REBOUCAS DALSTON da função de Chefe do Núcleo de
Criminalística/SETEC/SR/PF/RJ, código FG-03.

DESIGNAR o Perito Criminal Federal LUIS CARLOS DE
ALMEIDA SERPA para a função de Chefe do Núcleo de
Criminalística/SETEC/SR/PF/RJ, código FG-03.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.929, DE 16 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX, do Artigo 42, do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I,
pp. 65/70, e considerando o que consta dos Processos nºs
08455.005749/1980-47 e 08455.015167/2018-76, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 8.239, publicada no
DOU nº 82, de 30 de abril de 2018, que cancelou a pensão
estatutária de NADIA MARIA ALVACINO DE MATTOS,
matrícula SIAPE nº 946.524, beneficiária de pensão do ex-servidor
JOAO ALVACINO DE MATTOS, matrícula SIAPE nº 994.392,
tendo em vista o Acórdão nº 2.780/2016-TCU-Plenário.

RESTABELECER a pensão estatutária da interessada
acima nominada, em razão da decisão que deferiu o pedido
liminar, proferida nos autos do Mandado de Segurança nº
0076995-55.2018.4.02.5101, pelo juízo da 3ª Vara Federal do Rio
de Janeiro.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.935, DE 17 DE JULHO DE 2018

O IRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX do art. 42 do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp.
65/70, tendo em vista o que consta do Processo nº
08455.022129/9161 e em cumprimento ao Acórdão nº 2780/2016-
TCU-Plenário, resolve:

Cancelar a pensão estatutária de ANADIA MATOS DE
SOUZA, matrícula SIAPE n.º 277.291, filha solteira, maior de 21
(vinte e um) anos do ex-servidor MYETIO DE SOUZA
KRAMARSKY, matrícula SIAPE nº 188.084.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.936, DE 17 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX, do Artigo 42, do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp.
65/70, tendo em vista o que consta do Processo nº
08430.008791/2018-03, resolve:

Conceder pensão vitalícia por morte a DILMA HOSANG,
companheira do ex-servidor aposentado JOÃO SANCHES DE
VALLADARES, Agente de Polícia Federal, Classe Especial,
Matrícula SIAPE nº 178890, a partir de 10 de maio de 2018 (data do
óbito), nos termos dos artigos 217, inciso III, e 222, inciso VII, alínea
"b", item 6, da Lei nº 8.112/1990, combinados com o art. 40, § 7º, I,
da CF/88, com a redação dada pela EC nº 41/2003, e com o art. 2º,
I, da Lei nº 10.887/2004.

DELANO CERQUEIRA BUNN

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

PORTARIA Nº 247, DE 16 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 110, inciso
VII, do Regimento Interno da Polícia Rodoviária Federal, aprovado
pela Portaria nº 219, de 27 de fevereiro de 2018, do Senhor Ministro
de Estado da Justiça, publicada no Diário Oficial da União nº 40, de
28 de fevereiro de 2018; resolve:

Art. 1º Retificar o Anexo I da Portaria nº 235, de 29 de
junho de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 126, de 03 de
julho de 2018, referente ao campo "Nome" do candidato VICTOR
VALLANN HOLANDA GOES:

Onde se lê: "Victor Valla Holanda Goes",
Leia-se: "Victor Vallann Holanda Goes"
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

RENATO ANTÔNIO BORGES DIAS

PORTARIA Nº 246, DE 16 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria
nº 22, de 9 de março de 2018, da Secretaria Executiva do Ministério
Extraordinário da Segurança Pública, publicada no Diário Oficial da
União nº 49, de 13 de março de 2018, resolve:

Art. 1º Designar JOEDSON CAMILO DE OLIVEIRA,
Matrícula: 2208891, Policial Rodoviário Federal do quadro
permanente deste Órgão, para exercer a função de Chefe da Divisão
de Administração de Sistemas, código FCPE 101.2, da Coordenação-
Geral de Tecnologia da Informação e Comunicação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RENATO ANTÔNIO BORGES DIAS

Conselho Nacional do Ministério Público

PORTARIA Nº 88, DE 16 DE JULHO DE 2018.

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, NO
EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO CONSELHO NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 130-A, § 2°, I, da Constituição Federal, com fundamento no art.
24, inciso I do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público e nos arts. 1º, §§ 3º e 4º, e 2°, § 2°, da Portaria
CNMP-PRESI n° 16, de 23 de fevereiro de 2015, e considerando o
que consta no Processo Administrativo nº 19.00.4009.0005947/2018-
94, resolve:

Art. 1º Designar, a contar de 6 de julho de 2018, os membros
a seguir nominados para a coordenação geral do Fórum Nacional de
Gestão e dos Representantes da Administração Superior (RAS):

I - Coordenação-Geral: CARLOS EDUARDO ALMEIDA
MARTINS DE ANDRADE, Procurador do Trabalho e membro
auxiliar da Comissão de Planejamento Estratégico;

II - Representante da Administração Superior:
a) Coordenadora: ELAINE CARDOSO DE MATOS

NOVAIS TEIXEIRA- Promotora de Justiça do Ministério Público do
Estado do Rio Grande do Norte;

Art. 2º Designar, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de 6 de
julho de 2018, os servidores a seguir nominados para o encargo de
coordenador, titular e substituto, respectivamente, dos Comitês que
compõem o Fórum Nacional de Gestão:

I - Comitê de Políticas de Gestão Orçamentária (CPGO):
a) Coordenador: ANDRE LUIS SANT ANA RIBEIRO -

Diretor de Programação e Gestão Orçamentária do Ministério Público
do Estado da Bahia;

b) Subcoordenador: DANILO BOTELHO DE CARVALHO
- Superintendente de Finanças do Ministério Público do Estado de
Minas Gerais;

II - Comitê de Políticas de Gestão de Pessoas (CPGP):
a) Coordenador: VINICIUS PINTO CORREA -

Coordenador do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas do
Ministério Público do Trabalho;

b) Subcoordenador: JUNIO CÉSAR DOROTEU -
Superintendente de Recursos Humanos do Ministério Público do
Estado de Minas Gerais;

III - Comitê de Políticas de Tecnologia da Informação
(CPTI):

a) Coordenadora: LUCIANA MARIA DE ARAUJO
FREITAS - Assessora de Governança de Tecnologia da Informação
do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios;

b) Subcoordenador: FELIPE ANDRES LEON GARCIA -
Diretor do Departamento de Tecnologia da Informação do Ministério
Público do Trabalho;

IV - Comitê de Políticas de Comunicação Social
(CPCom):

a) Coordenadora: TATIANA JEBRINE - Assessora-Chefe da
Assessoria de Comunicação Social do Conselho Nacional do
Ministério Público;

b) Subcoordenador: JEFFERSON CURTINOVI - Analista do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Comunicação Social lotado na
Procuradoria Regional da República da 4ª Região;

V - Comitê de Políticas de Gestão Estratégica (CPGE):
a) Coordenador: ROGÉRIO VEIGA DE LIMA - Assessor-

Chefe da Assessoria de Planejamento Estratégico da Procuradoria-
Geral do Trabalho;

b) Subcoordenadora: DENISE RATMANN ARRUDA
COLIN - Diretora do Departamento de Planejamento e Gestão do
Ministério Público do Estado do Paraná.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LUCIANO MARIZ MAIA

PORTARIA Nº 90, DE 10 DE JULHO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, NO
EXERCÍCIO DA SUBSTITUIÇÃO DA PRESIDENTE DO
CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento nos arts. 12, inc. XX, § 1º, e 24,
inc. I, ambos do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, e tendo em vista o Processo Administrativo nº
19.00.4010.0006217/2018-64, resolve:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça do Estado de Mato
Grosso do Sul DOUGLAS OLDEGARDO CAVALHEIRO DOS
SANTOS para atuar, pelo período de 1 (um) ano, como membro
colaborador junto à Comissão do Sistema Prisional, Controle Externo
da Atividade Policial e Segurança Pública, sem prejuízo de suas
funções no órgão de origem.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LUCIANO MARIZ MAIA

Ministério Público da União

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 48, DE 16 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º - inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de
26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 12 da
Portaria PGR/MPU nº 424, de 5 de julho de 2013, bem como o que
consta no Processo Administrativo nº 1.00.000.011944/2018-94,
resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, mediante permuta, os servidores
abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Técnico do
MPU/Administração:

- JOÃO EUDES RODRIGUES DE SOUZA, da
Procuradoria da República no Município de Crateús para o
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios;

- FRANCISCO WELDER NOJOSA BARROSO, do
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios para a
Procuradoria da República no Município de Crateús.

Art. 2º Fixar o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito ao
servidor FRANCISCO WELDER NOJOSA BARROSO, nos termos
do art. 18 da Lei nº 8.112/90.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


50 ISSN 1677-7050 2 Nº 138, quinta-feira, 19 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018071900050

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 574, DE 13 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 -
inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente

PGR-00368013/2018, resolve:
1. Exonerar, a partir de 10 de julho de 2018, GRACE

MARA SOUZA BRANDAO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 25514, do cargo em comissão de Assessor
Nível V, CC-5, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República
Maria das Merces de Castro Gordilho Aras.

2. Dispensar CINTIA NASCIMENTO CASTRO, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 25383, da função
de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República Maria das Merces de Castro
Gordilho Aras.

3. Nomear CINTIA NASCIMENTO CASTRO, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 25383, para exercer
o cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-5, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República Maria das Merces de Castro
Gordilho Aras.

ELOA TODARELLI JUNQUEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.131, DE 16 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00352689/2018,
resolve:

1. Dispensar ANA LÚCIA DE OLIVEIRA TEIXEIRA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 6246,
do encargo de substituta eventual do Assessor-Chefe Nivel IV, CC-
4, da Assessoria de Cooperação Penal Passiva, Ativa e de
Recuperação de Ativos, da Secretaria de Cooperação Internacional
do Ministério Público Federal.

2. Designar GUILHERME VILELA CORREA, Bacharel
em Relações Internacionais, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 25381, para substituir no período
de 16 a 25 de julho de 2018, a Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da
Assessoria de Extradição e Outras Medidas Compulsórias, da
Secretaria de Cooperação Internacional do Ministério Público
Federal, por motivo de férias da titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.134, DE 17 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00371204/2018,
resolve:

1. Dispensar, a partir de 16 de julho de 2018, GLAUCIO
MATTOS DUARTE, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 16556, do encargo de substituto
eventual do Chefe da Divisão de Controle Judicial, CC-2, da
Secretaria Geral Jurídica do Ministério Publico Federal.

2. Designar LUIZ CRISTIANO ROCHA LEITE, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 26712,
para substituir no período de 16 a 27 de julho de 2018, o Chefe
da Divisão de Controle Judicial, CC-2, da Secretaria Geral Jurídica
do Ministério Publico Federal, por motivo de férias do titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.136, DE 17 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00383910/2018, resolve:

Exonerar, a partir de 16 de julho de 2018, PAULA
REJANE QUEIROGA PENA DE MENEZES, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 20091, do cargo
em comissão de Chefe da Divisão de Direitos dos Servidores, CC-
2, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público
Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.138, DE 17 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00383910/2018, resolve:

1. Dispensar, a partir de 16 de julho de 2018, SUZANA
MARIA FERREIRA DOMONT, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 25328, do encargo de substituta
eventual da Chefe da Divisão de Direitos dos Servidores, CC-2, da
Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

2. Designar SAMIA SERRA CALACHE VANDESTEEN,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
27980, para exercer o encargo de substituta eventual da Chefe da
Divisão de Direitos dos Servidores, CC-2, da Secretaria de Gestão de
Pessoas do Ministério Público Federal.

3. Designar SAMIA SERRA CALACHE VANDESTEEN,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
27980, para substituir, no período de 16 a 22 de julho de 2018, a
Chefe da Divisão de Direitos dos Servidores, CC-2, da Secretaria de
Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal, por motivo de
cargo vago.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.140, DE 17 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00374686/2018,
resolve:

Dispensar, a partir de 16 de julho de 2018, FLAVIA
ALVARES PACHECO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, matrícula nº
27732, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da
Divisão de Qualidade de Vida no Trabalho, da Secretaria de Gestão
de Pessoas do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 141, DE 18 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e
regimentais; resolve:

I - Dispensar o servidor Wandemberg Luiz de Oliveira
Pessoa, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrat./Seg. Inst. e Transp., matrícula 27943, da função de
confiança Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da PRM-
Ta b a t i n g a / A M .

II - Designar o servidor Rodrigo Silva Abreu, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/ Administração, matrícula 28952, para
função de confiança Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da PRM-
Ta b a t i n g a / A M .

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 299, DE 17 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela
Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º. Exonerar a servidora YEDA SOUZA DE JESUS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 14527, do cargo em
comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do GABPR013, da
Procuradoria da República no Estado da Bahia,

Art. 2º. Nomear o servidor MURILO SANTOS GOMES,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula nº 14936, para o cargo em comissão de Assessor - Nível
II, CC-2, do GABPR013, da Procuradoria da República no Estado
da Bahia, em vaga decorrente da exoneração da servidora Yeda
Souza de Jesus, matrícula nº 14527.

FÁBIO CONRADO LOULA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 558, DE 13 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ,
no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento
Interno do Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria
SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de 2015), resolve:

1-Dispensar JULIANA DE CASTRO, matrícula 16547-6,
Técnico do MPU/Administração, da função de Chefe do Núcleo Cível
Judicial, FC-3, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

2-Designar THATIANA KANEKO SANTOS, matrícula
23538-5, Técnico do MPU/Administração, para exercer a função de
Chefe do Núcleo Cível Judicial, FC-3, da Procuradoria da República
no Estado do Paraná.

DANIEL HOLZMANN COIMBRA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 982, DE 6 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO em exercício,
no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, e, à vista do contido nos autos do
PGEA MPT nº 010438.2017.00.900/8, com fundamento no art. 93,
inciso I, da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Autorizar, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar de
7/7/2018, a prorrogação da cessão do servidor JORGE LUÍS DA
SILVA AGUIAR, matrícula nº 6002603-0, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da
Informação e Comunicação, para continuar exercendo função
comissionada de Assistente I, nível FC-01, na Seção de Infraestrutura
de Aplicações e Banco de Dados do Supremo Tribunal Federal.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

PORTARIA Nº 1.071, DE 22 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO em exercício,
no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, e, à vista do contido nos autos do
PGEA MPT nº 002905.2017.00.900/8, com fundamento no art. 93,
inciso l, da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Autorizar, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar de
24/8/2017, a prorrogação da cessão do servidor JONES CARDOSO
DE MELO FILHO, matrícula 6004449-7, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, para continuar
exercendo Cargo em Comissão de Assessor Técnico de Tecnologia da
Informação, código CJ-I, na Secretaria de Tecnologia da Informação
da Secretaria Geral do Conselho da Justiça Federal.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.240, DE 17 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 000574.2018.12.900/1, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora KARINE CRISTIANE RECH,
matrícula 6006925, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da função de confiança de Chefe da Secretaria
da Procuradoria do Trabalho no Município de Lages, código FC-1, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região/SC.

Art. 2º Designar a servidora JÚLIA MARTINS HERMES,
matrícula 6008080, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para a função de confiança de Chefe da
Secretaria da Procuradoria do Trabalho no Município de Lages,
código FC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª
Região/SC.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.241, DE 17 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016,
e o que consta no PGEA/MPT nº 000046.2018.03.901/6,
resolve:

Art. 1º Designar o servidor CARLOS HENRIQUE DE
OLIVEIRA para a função de confiança de Chefe da Seção de
Apoio Administrativo da Secretaria da Procuradoria do Trabalho
no Município Uberlândia, código FC-2, da Procuradoria Regional
do Trabalho da 3ª Região/MG.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

